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راه ارتباطی با زندگی سلام    
    پیامک 2000999  و تلگرام 09354394576

ما و شما 

20 ساله هستم و برای ارتباط گرفتن با دیگران خیلی مشکل دارم چون درون گرا 
هستم. با این شرایط، همیشه تنهای تنها خواهم ماند. چندبار سعی کردم با بعضی 
دوستان و آشنایان ارتباط بهتری برقرار کنم اما موفق نشدم و برخورد آن ها اصلا با 

من خوب نبوده است. زشت بودنم، مشکلم را بیشتر هم کرده است. چه کنم؟

دختری درون گرا هستم و زشت بودنم تنهای تنهایم کرده است

زندگی سلام 
                      شنبه  
    اول مرداد ۱۴۰۱  
  شماره ۲۲۱۱ 

  تربیتی که زمانش را کودک مشخص می کند
یکی از چالش های مهم در فرایند تربیت جنسی، چرایی و آموزش در 
این حوزه است. برخی والدین به اشتباه تصور می کنند که در آموزش 
تربیت جنسی کودکان، به کنش و عملکرد جنسی پرداخته و همین 
موضوع باعث بیداری جنسی و ایجاد سوالات مکرر در ذهن کودکان 
می شود. در صورتی که در تربیت جنسی کودکان نیازی به ورود به 
مسئله کنش جنسی نیست چرا که اساسا کودکان)به ویژه قبل از سن 
پیش دبستانی( نیاز به این آموزش ندارند. نکته جالب توجه این است 
که ما برای آموزش تربیت جنسی غالبا نیازی به آموزش مدون و کاملا 
از پیش برنامه  ریزی شده ای نداریم چرا که کودکان در هر دوره سنی 
نیاز به آموزش جنسی را با گفتار و رفتارهای خود مطرح می کنند و این 
جاست که والدین باید آمادگی لازم به منظور مواجهه مطلوب با این 

موقعیت ها را به دست بیاورند.

   واکنش های اشتباه والدین به کنجکاوی های جنسی کودکان
گاهی پیش می آید بــه دلیل ناآگاهــی والدین و غفلــت از آموزش و 
تربیت جنسی، شاهد اعمال رفتارهای خشن والدین در مواجهه با 
کنجکاوی های جنسی کودکان هستیم. مضاف بر این که بی توجهی 
از سوی والدین به مقوله آموزش و تربیت جنسی، زمینه را برای آزار و 
تجاوز جنسی کودکان فراهم می کند. پژوهش های مختلفی که در 
جهان صورت گرفته نشان می دهد 85 درصد کودکانی که آموزش 

تربیت جنسی را فرا نگرفته اند، در معرض آسیب جنسی قرار دارند.
   مدیریت پاسخ به سوالات کودکان

تحقیقات مختلف نشــان می دهد کیفیت رابطه والد و فرزند، پیش 
نیاز تربیت جنسی صحیح و پاسخ مناسب به سوالات کودکان است. 
در پاسخ گویی به سوالات جنسی کودکان دو قانون کلی وجود دارد: 
یکی این که با توجه به میــزان درک کودک به ســوال کودک جواب 

درســت، دقیق و کوتاه بدهید و دیگر این که والدین بدانند مســئله 
جنسی مثل هر مسئله دیگری است. به عنوان مثال اگر کودک شما 
سوالاتی از ماه، سیاره و ستارگان بپرسد هوش او را تحسین می کنید 
و احتمالا از این موضوع خوشحال می شوید ولی همین کودک اگر در 
حوزه مسائل جنسی بپرسد اغلب با واکنش منفی یا بی تفاوتی والدین 
مواجه می شود. بنابراین لازمه و پیش نیاز تربیت جنسی موفق این 
است که در ابتدا خود والدین احساس منفی و ناخوشایند در مواجهه 
با این گونه سوالات نداشته باشند. یکی از باورهای غلط والدین این 
است که کودک آن قدر سوال می کند که مرا به بیراهه می کشاند، در 
حالی که تجربه ثابت کرده است ارائه اطلاعات غلط از سوی والدین 
دلیل اصلی ســوالات متعدد و بی جای کودکان اســت. برای مثال 
کودک چهار ساله شما ســوال می کند که چرا اتاق من از اتاق پدر و 
مادر جداست؟ یا چرا والدین در یک اتاق می خوابند و من در اتاق جدا 
می خوابم؟ طبق قانون پاسخ به سوالات جنسی کودکان، پاسخ باید 
صحیح، دقیق و کوتاه باشد. پاسخ به این سوال می تواند این باشد که 
همه پدر و مادرها با هم می خوابند. دقت کنید که این پاسخ از قانون 
فوق تبعیت می کند و جای هیچ نگرانی نیســت. درخور ذکر اســت 
اگر کودک بارها و بارها این سوال را بکند و والدین هم دقیقا همین 
پاســخ را  بدهند ،   به این شــکل به کنجکاوی کودک پاسخ درست و 

اصولی داده اند.
   سوالات نامناســب کودکان فرصتی مناســب برای تربیت 

صحیح
ما انتظار داریم کودکی که به طور سالم رشد کرده سوالات جنسی 
متناسب با سن خود را مطرح کند ولی گاهی پیش می آید که سوالات 
کودکان به قدری عجیب اســت که والدین را نگــران می کند. غالبا 
ســوالاتی که در حوزه کنش و عملکرد جنســی اســت، از این دسته 
سوالات شــناخته می شــود. به عنوان مثال کودک شش ساله شما 
ســوالاتی در حوزه مقاربت، فعالیت جنســی، تماس ها و لمس ها و 
... می پرسد. در این گونه موارد پیشــنهاد می شود خونسردی خود 
را حفظ کنید و در کمال آرامش از کودک خود بپرســید که چرا این 
سوال برایش پیش آمده است؟ به عبارتی ســوال کودک را با سوال 
جواب دهید تا از این طریق به منشأ مشکل و ایجاد این اطلاعات پی 
ببرید تا بتوانید شرایط را مدیریت کنید. آگاه باشید هرگونه بازجویی 
همراه با ســرزنش و اضطــراب و نگرانی، کــودک را ناامن می کند و 
موجب می شود که دیگر هرگز اطلاعات این چنینی را در اختیار شما 
نگذارد و همین مســئله والدین را از تربیت جنســی صحیح محروم 
می کند. وقتی در کمال خونسردی ســوال کودک را با سوال پاسخ 
می دهید به خوبی با ریشه این مشکلات آگاه می شوید. علل ایجاد 
این گونه ســوالات می تواند کشــف روابط والدین توسط کودک)به 
دلیل ســهل انگاری والدین(، سهل انگاری ســایر مراقبان کودک، 
دسترسی به فیلم های نامناســب، گفتار یا رفتارهای غیرمسئولانه 
مراقبان و مربیان مهدکودک یا حتی آزار جنسی کودک و... باشد. در 
این مواقع والدین آگاه با بهره گیری از این تکنیک ضمن شناسایی به 
موقع آسیب، می توانند برای ترمیم آسیب، اقدام عاجلی انجام دهند.

  
از دیرباز یکی از مهم ترین دغدغه های بشر تربیت نیروی کارآمد و موثر بوده است و به نظر می رسد نقش والدین به 
عنوان یکی از ارکان محوری تربیت بسیار موثر است. اما آن چه در این ساحت های مختلف تربیت مغفول مانده، مقوله 
آموزش و تربیت جنسی است. به تازگی، خبری درباره  یک معلم مدرسه ۵۵ ساله در شهرستان فردوس پربازدید شده 
که هفت دختربچه دبستانی را آزار داده است. رئیس کل دادگستری خراسان جنوبی در این باره گفته است: »متهم ۵۵ 
ساله که هیچ سابقه محکومیت کیفری هم ندارد، با نشان دادن فیلم های مبتذل از طریق گوشی تلفن همراه به دختران خردسال و برخی 
رفتارهای غیراخلاقی، اقدام به آزار و اذیت و بهره کشی جنسی از طریق در اختیار گرفتن کودکان خردسال می کرد.« به همین بهانه و در 
این مطلب سعی می شود با پرداختن صحیح و اصولی به مفهوم تربیت جنسی، از فرصت ها و تهدیدها به منظور رشد مناسب تر کودکان مان 

آگاه شویم.

محوری

 باورهای اشتباه والدین
 درباره تربیت جنسی کودکان

برخی والدین تصور 
می کنند آموزش 

خودمراقبتی باعث 
بیداری جنسی و 

ایجاد سوالات مکرر 
در ذهن کودکان 

می شود، چرا این باور 
دردسرزاست؟

مشاوره
 فردی 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* چقدر از این کارآفرین ها در کشور 
داریم که به دلیل حمایت نشدن، به 
هیچ جایی نرســیدن. امیدوارم در 

دردسرهای احتمالی ازدواج 
»خشایار اعتمادی« در 51 سالگی!

 خواننده مشهور پاپ بالاخره ازدواج کرد، تصمیمی که
 از منظر روان شناسی چند نکته قابل توجه دارد

  تاخیر انداختن در ازدواج توصیه نمی شود اما ... 
به طور کلی مسئله تاخیر و بالا رفتن سن ازدواج برای بیشتر افراد به عنوان عمل منفی 
تلقی می شود و قابل تجویز نیست اما به صورت موردی و شخصی برای بعضی از افراد 
قابل تایید است و می شــود آن را تجویز کرد. به طور مثال، برای عده ای به دلیل برخی 
موانع و مشــکلات و روحیه شخصی شان صلاح نیست که تشــکیل خانواده بدهند. یا 
افرادی که دارای سازگاری نیستند، اخلاق و روحیه شــان موجب اذیت و آزار و ظلم به 
همسرشان می شود و شــاید حتی نســلی که این افراد از خود به جا می گذارند، دچار 
مشکلات فراوانی باشند. بنابراین باید این گروه از افراد را از این مسئله مستثنا کرد یا 

حداقل فرصت داد تا بعد از درمان، تشکیل خانواده بدهند.
   تاثیر تکاملی ازدواج در سن مناسب بیشتر است

 ازدواج به موقع برای سایر افراد توصیه می شــود و این اتفاقی واجب و ضروری است. به 
این دلیل که ازدواج تاثیر تکاملی بر افراد دارد و این ثمرات در سن مناسب ازدواج، بیشتر 
اســت. پختگی ها و ویژگی های مثبتی در انســان بر اثر ازدواج به وجــود می آید و ایجاد 
تعادل در روحیات، افکار، اخلاق و شیوه زندگی فرد از دستاوردهای ازدواج است. اگر 
سن ازدواج بالا رود، بعضی توانمندی های فرد که باید صرف استحکام کانون خانواده 
و تربیت فرزندان شــود، از بین می رود. به همین دلیل به نظر می رسد این خواننده اگر 
واقعا قصد ازدواج داشته، با تصمیم به موقع تر می توانسته بهره بیشتری از این اتفاق ببرد.

  فرزندانی که درک نمی شوند
کشش غریزی که خداوند در وجود زن و مرد قرار داده است و باید پشتوانه تربیت فرزندان 
و کانون خانواده قرار بگیرد، اگر فرد وقتی در اوج دارایی این کشش و قدرت است از آن 

اســتفاده نکند، می شــود گفت به نوعی به هدر رفته است. مسئله 
افزایش فاصله سنی با  فرزندان هم مطرح می شود و درک متقابل 

بین والدین و فرزندان شکل نمی گیرد. همین آقای »اعتمادی« 
اگر بچه دار شــود، در ســن جوانی فرزندش، حداقل 75 یا 80 

ساله خواهد بود!
   سازگاری که سخت تر می شود

در کنار این موارد در سن پایین تر، انطباق و سازگاری 
افــراد بیشــتر اســت. در ســنین بالاتــر انطباق 

زوج ها ســخت تر اســت و چون چارچوب ها 
شکل گرفته، امکان تغییر کم است بنابراین 

افــراد نمی تواننــد بــا یکدیگر بــه تفاهم 
برســند. در آخر باید توجــه کنیم، وقتی 
می توانیــم بر پاییــن بودن ســن ازدواج 
تاکید کنیم که دو طرف مولفه های لازم 

برای ازدواج را داشته باشند.

هدی معتمدالصنایعی|    روان شناس بالینی

معمولا هم سن و سال های شما 
در این دوره زندگی شان درباره 
ظاهر بدن حساس می شوند و 
این طبیعی است که با خودتان 
در این زمینه درگیری داشته باشید.گفته اید فکر 

می کنید که همیشه تنهای تنها خواهید ماند. با این 
توصیفات به نظر می رســد که احتمالا شما دچار 
انزوای اجتماعی هم شده اید که یکی از علت های 
آن احساس تفاوت با دیگران اســت، چه از لحاظ 

جسمی، خانوادگی و....
   این 4 اشتباه شــرایط تان را بغرنج تر کرده 

است 

یک ســری رفتارهــا و افکار باعــث تــداوم انزوای 
اجتماعــی می شــود که شــما، این اشــتباهات را 

مرتکب شده و شرایط تان را بغرنج تر کرده اید:
1- احســاس می کنیــد با دیگــران فــرق دارید و 
تفاوت ها را بزرگ نمایی می کنید.2- برای این که 
دیگران شــما را بپذیرند خود واقعی تــان را تغییر 
می دهید.3- در گروه ها و جمع های اجتماعی، 
دوستانه، فامیل و... شرکت نمی کنید و دوستان 
کمی دارید.4- به ظاهرتان بیــش از حد معمول 

توجه می کنید و حساس هستید.
   این چند توصیه را جدی بگیرید

با توجه به نکات مطرح شــده، چنــد توصیه را که 

می توانــد به شــما کمک کنــد، در ادامــه مطرح 
خواهم کرد. موقعیت هایــی را که در زندگی تان 
موجب آشفتگی شما می شود، بنویسید. سپس 
موقعیت هایــی را بنویســید که از آن هــا اجتناب 
می کنید و تلاش کنید با این که احساس خوبی 
نداریــد، از آن ها اجتنــاب نکنید چراکــه دوری 
کردن باعث بزرگ تر شــدن ترس تان می شــود. 
در جمع ها هم سعی کنید شروع کننده صحبت 
باشــید و خــود واقعی تــان را بــه دیگران نشــان 
دهید. در پایان، دیدگاه تان را درخصوص نقص  
احتمالی تان)که درباره ظاهر تان تصور می کنید( 
تغییر دهید چراکه شــما ویژگی های شکوهمند 

دیگری هم دارید که باید به آن ها توجه کنید.

سال 1401 که به نام »تولید؛ دانش بنیان، 
اشــتغال آفرین« نام گذاری شده، حمایت از 

کارآفرینان بیشتر بشه.
* مطالب صفحــه جوانه این شــماره خیلی 
باحــال بــود. همــه اش رو خوندم  و ســرگرم 
شــدم. امیدوارم همیشــه مثــل ایــن دفعه، 

خوندنی باشین.
* دریاچه ناترون، یک جوریه که انگار خشک 
شــده و تبدیل به کویر شــده! رنگــش هم به 

دریاچه نمی خوره!
* مشاوره؛ درباره مطلب آتش زدن زن توسط 
شــوهر، خیلی دلــم بــرای آن زن و دخترش 
ســوخت. یعنی یک نفر نبوده که جلوی این 
آدم را بگیرد؟ هرچه تاسف بخوریم، کم است.
* آفرین به خانم »شکوه سادات  هاشمی« که 
برای حل مشکلش با سوسک ها، به جای این 
که فقط مصرف کننده محض باشه و دنبال 
امتحان کردن محصولات مختلف، خودش 
دنبال تولید رفته و حــالا زندگیش، متحول 

شده. پولدار هم شده.
* صفحات روزنامه بسیار کم شده، هزینه اش 
هــم کــه زیــاد شــده. بعــد زندگی ســلام را 
می نویسید ضمیمه روزنامه خراسان. منت 

سر مردم می ذارید؟
* چرا درباره افرادی نمی نویســید که دچار 
اختلال هــای جنســی هســتند ماننــد آزار 
دادن کودکان؟ اگر آن ها خودشان را درمان 
کنند، بــرای جامعــه بی خطر می شــوند اما 
خجالت می کشــند و دســت آخر، فاجعه ای 

رقم می خورد.
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در جوامع امروزی با توجه به سرعت بالای تغییرات و مشکلات زیاد 
اجتماعی و  اقتصادی متاسفانه  اولویت ازدواج در بین برخی جوانان 
پایین آمده و به تبع آن سن افراد برای تشکیل خانواده و احتمال تجرد 
بالا رفته است. در این بین و به تازگی، »خشایار اعتمادی« خواننده مشهور پاپ با 
انتشار پستی در صفحه شــخصی اش از ازدواجش در ۵1 سالگی خبر داده است. 
هرچند ازدواج در هر سنی، بالاخره خوب اســت اما چند نکته قابل  توجه از منظر 

روان شناسی در همین باره وجود دارد که در ادامه به آن ها اشاره خواهد شد.

چهره ها
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